
_________________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2017, Seção 1, página 104. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.681/SIA, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 

Altera e renova a inscrição do aeródromo público 

Tefé (SBTF), em Tefé/AM, no cadastro de 

aeródromos. 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso das 

atribuições que lhe confere o art. 33, incisos X e XII, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução 

nº 381, de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto na Resolução nº 158, de 13 de julho de 2010, 

e na Lei nº 7.565, de 19 de dezembro de 1986, e considerando o que consta do processo nº 

00065.085810/2015-68,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar e renovar a inscrição do aeródromo público abaixo, com as seguintes características: 

 

I - denominação: Tefé; 

 

II - código OACI: SBTF; 

 

III - município (UF): Tefé (AM); e 

 

IV - ponto de referência do aeródromo (coordenadas geográficas): 03° 22' 49"S / 064° 43' 31"W. 

 

Art. 2º A renovação de inscrição tem validade de 10 (dez) anos. 

 

Art. 3º As características cadastrais do aeródromo serão publicadas no sítio da ANAC na rede 

mundial de computadores. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Ficam revogadas a Portaria nº 323/SOP, de 30 de agosto de 1990, publicada no Diário 

Oficial da União de 20 de setembro de 1990, e a Portaria nº 518/SIA, de 21 de março de 2012, publicada 

no Diário Oficial da União de 22 de março de 2012, Seção 1, página 3. 

 

 

 

 

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA 



�����������	����	
������������	��	��

�

��������� ��������������������

	���� !�"#� $%&'(&)(�*+*,�+-�.���/�01����2�

	�345#6�!7#89��#:5"�;<�5� =1>%?@AB%�*+*,�C-�����01�������$%&'(&)(�*+*,�C-����2�01������
=D*,���E/�FG1C0(����01������

H#5"I#89�� ,%CJ%&G1�+%'(�KLMC)M(�C-����NOFPQ����2�RK,,�RSP,�OP*/�01����01
C%T1GU&%�01����2�

�

��	����	
�������V�	���������	��	��

�+%G1�WJ)M)(? K1JL

�,X0)Y%�W*,P ODKS

�K)Z%�01�[>% $\U?)M%

�]@C)M̂Z)%�N[SQ K1JLN*]Q

�K)Z%�01�WZ1&(AB%

,(U1M1)&(�����_S=�PS=�CB%�Z&1M)>B%��
0)@&C(�C%'@&C(�
,(U1M1)&(�..��_S=�PS=�CB%�Z&1M)>B%��
0)@&C(�C%'@&C(

�
$%C'%�01�=1J1&̀CM)(�0%�*1&X0&%G%�NM%%&01C(0(>
Y1%Y&aJ)M(>Q

�.b���c�EdeO�����Eb�E.c�.�ef

�*?')'@01 �2�G

�

��	����	
���������������������g�����������V�

�h1>)YC(AB% ���..

�,%GZ&)G1C'% ����

�i(&Y@&( E�

�+('@&1j(�0(�>@Z1&ĴM)1 *>J(?'%

�=1>)>'̀CM)(�0%�Z(T)G1C'% �d�S�,�k�[

�l%C(�01�Z(&(0(�NOfmQ���M%GZ&)G1C'%�n�?(&Y@&(�NGQ+oW�FkPOKF+KF

�
l%C(�01>)GZ10)0(�N,fmQ���M%GZ&)G1C'%�n�?(&Y@&(
NGQ

=fm������2���n�����
=fm�..���E���n����

�=FO*���M%GZ&)G1C'%�n�?(&Y@&(�NGQ +oW�FkPOKF+KF

�
h)G1C>p1>�0(�J()n(�01�Z)>'(���M%GZ&)G1C'%�n�?(&Y@&(
NGQ

�.���k�.��

�

��q���r�st���g�q���

�S(&%?�01�(1&X0&%G% FkPOKF+KF



����������	�
	���
���	�
	
���	��������� ���������

	���
�	�
	�����	�
	����� ���������

	���
�	�
	���
�
���	�
	����� ���������

	���
�	�
	
���	�
	����� ���	���������

	���
�	�
	����	�
	����
 ���	���������

	���
�	�
	�����	�
	�����	�
	� �� ���������

	!"!� ���������	#	$"%�$��&"	'���&

	

()*+,-.)/*0(1.2/3/(/*

	&45 67 88

	��&"	9�: ;;<< ;;<<

	��="	9�: ;><< ;?<<

	"�="	9�: ;;<< ;;<<

	�="	9�: ;;<< ;;<<

9�:	��
��	"��
�����

	

���
���@
�A

�	
�����	��	��
�
��
	����
���	���	����B���	��	��B�����@
�	
�	&'C	��������	��	&��"�&	�D
��
E

=����
���	��������	
�
��������
��
	���	FGHIGHG0.GHJGKLM0NO0/POJONMQ	ROHOSTO0NO0.MSTHMKO0O
UVWXGKVPGYZM[0*\IWTVT\TMQ	
�	68]66];<6̂Q	_�	6̀A88Q	���B���
	a�� ���	�B�����	�
	%���b���Q	���
B�����
���	��	���E	?cQ	d	6cQ	��	=
��
��	�c	̀E78>Q	�
	̀	�
	�������	�
	;<67E

"	���
��������
	�
��
	�����
���	���
	�
�	���B
����	��	���

a����A]]����
���E����ED�E��]�
�]���
��������
Q	��B�������	�	�e��D�	
��B������	fghigfi	
	�	�e��D�
$&$	j/(FUk/jE


